¹ *Rationale* l. IV, 1, n. 28, Bl. 91.

² *De bono suffragiorum* opusc. 33, c. 3; *M.* CXLV, 564sq.: „Nos etiam [in] eremis sive monasteriis . . . tres per hebdomadas singulas dies sanctis assignatos habemus, ad quorum scilicet honorem missas specialiter celebramus. Et ne pro libitu sed ratione dictante videamur audere, [scias] quod secundum virorum illustrium pias opiniones atque sententias quaelibet animae defunctorum in diebus dominicis requiescunt atque a suppliciis feriantur; secunda vero feria ad ea quibus assignata sunt ergastula revertuntur. Idcirco ipso potissimum die angelis missarum honos

Erklärung der Montagsmesse de angelis weist Beleth zunächst auf die alte Meinung hin, daß die guten Engel am Montage in der Probe bestanden hätten; für die Messe pro defunctis aber macht er, wie Petrus Damiani, die Rückkehr der Seelen aus der Ruhe des Sonntags zu ihren Strafen geltend. Denn die Seelen, welche im Fegfeuer büßen, sind am Sonntage frei von den Leiden und kehren erst am Montage wieder zu denselben zurück. Darum müsse man ihnen gerade am Montage durch die Messe helfen¹. Mit denselben Worten rechtfertigt auch Duranti² die Montagsmessen.

Was Petrus Damiani, Beleth und Duranti zur Begründung der Montagsmessen ausführen, fließt aus der alten Überlieferung von der Sonntagsruhe der Verdammten. Der Glaube, daß den Verdammten am Sonntage Ruhe von ihren Qualen vergönnt sei, wurde in weiten und angesehenen Kreisen des christlichen Altertums geteilt und wird in der christlichen Literatur vielfach bezeugt. Die erste schriftliche Überlieferung desselben liegt in der im 4. Jahrhundert abgefaßten Paulus-Apokalypse vor, in welcher der Heiland den Verdammten den Sonntag zur Ruhe schenkt³. Bei Prudentius erhalten die

impenditur, ut et mortuis et morituris patrocinalis eorum defensio procuretur; sexta quoque feria vivificae cruci non inconvenienter ascribitur, quae scilicet dies pendentis in cruce Domini glorioso sanguine purpuratur. . . Ad honorem quoque sanctae crucis eodem die missas celebrant, ut sibi patrocinium crucis in die necessitatis acquirant. . . Sabbatum enimvero, quod requies interpretatur, quo videlicet die deus requievit legitur, satis congrue beatissimae virgini dedicatur. Quam nimirum sibi sapientia domum aedificavit (Prov. 9, 1) atque in ea per humilitatis assumptae mysterium velut in sacratissimo lectulo requievit.⁴

¹ A. a. O. Bl. 511: Cantatur autem alia de causa pro defunctis, ut nimirum eis adhibeamus suffragium angelorum; eodem quoque die missa pro defunctis celebratur, quoniam, ut plerique aiunt, feria prima refrigerium habent ii, qui sunt in purgatorio, statimque altero die post ad poenas solitas et ad laborem redeunt, ita ut eo die, quo eorum laboribus aliquo modo subveniatur, missa pro illis cantetur.⁴